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KONTRATA PUBLIKE KORNIZE-SHERBIME

611-23-12140-2-1-1/C722

TEPULLL : Mirembajtja a rrugévo gjatd dimrit - LOT I
Numri identifikues: 611-23-12140-2-1-1, nr. i arkivit: _02-400 -59876 pérgaditur ne Drenas: 13.12.2023
KOMUNA DRENAS, pérfagsuar nga  ZPP : GEZIM LHAJDINI (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren
ané; dhe
{BRAHIM KURRUMEL! B.l,, Gilanasall§, Drenas, me drejtor IBRAHIM KURRUMELI , (ne vazhdim
*Ofruesi i Shérbimeve”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér Shérbimet né vijim:
Mirémbajtja o rrugBve gjatd dimrit - LOT Il me numér identifikues: 611-23-12140-2-9-1

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e k&saj kontirate publike komizé €shié qe t€ themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe

rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve n& vijim: KOMUNA DRENAS, (né vazhdim "Autoriteti
Kontraktues')

1.2 Kontrata publike komizé do té implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirje. P.sh. Kurdo g& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né két€ kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé &
késaj kontrate publike komizé, duhet qé t& dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén ¢
shérbimeve qe duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, té pércakiuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetdm sasi indikative. Autoriteti{et)
Kontraktues i pérmendur n& Neninl.1 &shté (jan€) i/té detyruar (€ pérdoré/in kété marréveshje kornizé sa heré qé &
prokurojné shérbimet ¢ pérmendura né 1.1,

1.4 Kontrata hyné né fuqi me 13.12.2023 dhe pérfundon né datén 12.12.2026
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje (€ shérbimeve do té jeté 3 DITE nga koha e I&shimit 1€ urdhér blerjes nga ana e
Autonitetit Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes s€ shérbimeve do t€ jeté KOMUNA E DRENAS-it .
[Vendi i kryerjes s€ shérbimeve do 1€ jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes s& Tenderit.]
Neni3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t€ shérbimeve jané paraqitur n& Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga Ofruesi i
Shérbimeve.

Vlera totale indikative ¢ kontratés &hié 1,389.00 Euro ¢mind me poentim kurse viers totale ¢ projektlt eshte
108,000.00 Euro. [NJEQINDE E PESEMIJE EURO .



3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do 1€ jen€ fikse dhe nuk do ti nénshirohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kéé
kontraté publike komnizé.

3.4 Pagesat do t€ béhen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose 1€ Veqanta té Kontratés,
Neni 4 Rendi i pérparésisé s&¢ dokumenteve t€ kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Komizé;

(b) Kushtel ¢ Veganta t€ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);

(N  Urdhér blerja;
{z) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1€
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t€ b&né me ké&té Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit t&¢ Shérbimeve nga ana tjetér duhet € cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj &
identifikimit dhe duhet t&¢ béhen me shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me post&, mesazh, telefaks, faks,
email ose t€ dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim 1€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat t€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé vértetim (&
pranimit t& komunikatés s€ tij. N€ t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, centifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jet¢ né formé té shkruar

dhe fjalét "njoftoj", "vértetnjé", "miratoj” ose"vendosé "do t€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrat€ ésht€ pérgatitur né gjuhet SHQIPE né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve,

KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kentraté" do € thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, sig
éshté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér ké& dhe 1€
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Shérbimet” do té thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin e
kontratés, q& &shté palé né kontraté dhe i detyruar t€ kryej detyrat né baz& 1€ marréveshjes, dhe qé pér detyrat e
kryera do 1€ marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

-



1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& punésuar
dhe té caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose 1€ ndonjé pjese (€ tyre,

1.5 “Cmimi i kontratés” do (€ thot& shuma e deklaruar né Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale t& pagueshme
pér ofrimin e Shérbimeve,

1.6 “Nénkontraktuesi” do t€ thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér € cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do (€ sigurohet
ose ckzekutimi i ndonjé pjese té€ Shérbimeve éshté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve,

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontrakiues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t€ jeté rasti, dhe “Palét”
nénkupton té dy prej tyre,

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q€ blen Shérbimet, sig specifikohet né Kontraté,
1.9 *KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés.

1.10 “KVK” nénkupton Kushtet ¢ Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji qé i pércakton € gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané t&¢ mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet€ valid vetém nE€se ka marréveshje t& shkruar pérmes (€ cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté.

3.2 Oftuesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose nj€ pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka nparkesé pér pagesé, né favor t&€ bankieréve t& Ofruesit t€ Shérbimeve, t€ shumave q€ duhet t& paguhen
ose gé do (€ béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t€ dhénies sé t€ drejt€s s€ Ofruesit 1€ Shérbimeve siguruesve 1€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér t& kérkvar

pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkvar humbjen ose detyrimin e
Ofruesit té Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin ¢
Shérbimeve nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés q€ tashmeé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet & plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshté valide vetém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e njé pjese t€ kontratés s€ tij njé pale & treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofiuesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur
arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,



4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund €
siguroj, ku e konsideroné si t&€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Ofruesi i Shérbimeve éshté pérgjeg)és pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe 1€
agjentéve ose t€ punésvarve, né t&€ njéjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit &
Shérbimeve, agjentéve 1€ tij ose punétoréve (& tij. Aprovimi i n€nkontraktimit t€ ndonjé pjese t€ kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontratés.

Neni 5 Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shié pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do té€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés sé fundit t€ vértetimit &
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak t€ ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofi€ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né€ vonesé Ofruesi 1
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet & filloj& shérbimet sa mé shpejt g€ éshté e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do té pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor té specifikuar né Nenin 2 t€
Formularit 1€ Kontrat€s. Nése Ofruesi i Shé€rbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do té jeté
pérgjegjés pér 1€ paguar démet e likuiduara. N€ kété rast, Data e Pérfundimit do t€ jeté data e pérfundimit te 1€ gjitha
aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

7.1 Oftruesi i shérbimit mund € kérkoj€ zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t€ pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b) forc€ madhore si¢ pércaktohet né nenin §;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t€ kuptuar se njé vonesé mund t& ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do té njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin e tij q& t& béj nj& kérkesg pér zgjatjen e periudhés s& realizimit pér 1€ cilén ai konsideron
se ka té drejté dhe, pérve¢se kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit té shérbimeve dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé t€ sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési té ploté né
meényré qé t€ mund 1€ shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja € hollésive 1€ pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané 1€ njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Ofruesit té Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund 1€ arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose té informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka té drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra pal€ nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve 1€ saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve

1€ tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q€ shkaktohet pas datés s€ njoftimit mbi
dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugqi.



8.2. Termi "forcé madhore" do t& thoté veprimet e zolit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin (€ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés,
epidemité, rréshqitjet e tokEs, térmeltet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit t€ paléve dhe nuk mund té pérballohet as
me kujdesin € duhur,

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do (& marr t€ gjitha masat e arsyeshme pér € ménjanuar
paaftésing e njé pale t€ tillé q€ 1€ pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t€ jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t€ realizuar obligimet ¢ tij me kontrat€ éshi€ rezultat i njé ngjarjeje t€ forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i detyruar t€ paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér

ndérprerje nése vonesa e Auloritetit kontrakiues ose lloj tjetér i déshtimit pér & kryer obligimet e tij 8shté rezultat i
forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikojé né
realizimin e obligimeve 1€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien ¢ mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérve¢ nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do té vazhdojé i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa &sht€ mjaft praktike, dhe t€ angazhojé 1& gjitha mjetet e arsyeshme altermative pér 1& plotésuar ndonjé
obligim q& ngjarja e forcés madhore t€ mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 1€ zbatojé mjete
té tilla alternative pérve; nése udhézohet ta béjé k&€ nga Menaxheri i Projektit.

Neni9  Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qé, pasi Ui japé Ofruesit té Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t€ arsyesh&m (€ paralajmérimit t€ dh&né nga
autoriteli kontraktues q& kérkon nga ai t€ evitojé ndonj€ neglizhencé apo déshtim pér t€ realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe 1€ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té shérbimeve;

{b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shi€ neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t€ dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;
(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose éshié duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur

me ato ¢éshtje, ose éshté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve ésht& dénuar pér njé shkelje g€ ka té€ bé&jé me sjelljen profesionale, pg€rmes njé gjykimi
q¢€ ka fuqing e res judicata;

(f) Oftruesi i Shérbimeve &shié shpallur fajtor pér sjellje t€ rénd€ t€ keqe jo profesionale t€ déshmuar me ¢farédo
mijeti € cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

{g) Ofruesi i Shérbimeve i €shié nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) € gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Ofruesit t€ Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paafiési tjetér ligjore q€ i pengon realizimit t& kontraiés;



(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garancing
apo sigurimin mé t€ hershém t€ kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shié né gjendje t'i plotésojé zotimel e tij.

9.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t€ Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund & nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
pal€ té tret€ né emér t€ Ofruesit 1€ Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t¢ njoftimit 18 ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve qé té ndérmarré hapa t€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe t& rregullt dhe pér t'i zvogéluar n€ minimum shpenzimet.

9.4 Né€ rast té ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q€ 1€ jet? ¢ mundur dhe né prani t&¢ Offuesit t&
Shérbimeve ose té pérfagésuesve t€ tij ose duke u bérg atyre thimjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do té pérgatitet edhe njé deklaraté e parave qé duhet t'i paguhen Ofruesit 18 Shérbimeve dhe
parave qé i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jet€ i obliguar (& b&j€ pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa té jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té keté té drejté té marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér (€ siguruar ofruesin e shérbimeve ose do € paguajé shumén q& duhet t'i paguhet Ofruesit i@
Shérbimeve para ndérprerjes s€ kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do (& keté té drejté t8 marré nga Ofiuesi i Shérbimeve
humbjet g€ i jan€ shkaktuar nén kushtet e kontratés,

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin koniraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat qé duhet 18 paguhen né ndonjé certifikaté (& léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit té afatit (& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve té pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shié i paafié¢ & kryej njé pjesé materiale té
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité,

10.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim pér ndonjé 1€ drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés sé Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit (€ Shérbimeve.

10.3 Né rast € ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém g€ mund t’i jeté shkaktuar Ofruesit (£ Shérbimeve,

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do té kryejé Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé &
mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdhérat administrative t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Ofrues i shérbimeve konsideron se kérkesa € njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai,
duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do 1a njofiojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kéti) njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet Ui respekiojé dhe t€ veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén € Kosovés dhe do té sigurojé q& personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu
t'i respektojné dhe t€ vepro)né sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.



11.4 Ofruesi i Shérbimeve do té trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do 1€ shpétojé pér aq kohé sa 1€ jeté e nevajshme pér géllimet e ekzekutimit &

kontraiés, t€ botojé ose t& zbulojé ndonjé t€ dhéné té kontratés, pa pélgimin paraprak me shknim & Autoritetit
Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit éhté njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, 1€ gjithé
personat ose korporatat e tilla do t€ jené s€ bashku dhe vegmas (& detyruar pér t& pérmbushur kushtet e kontratés,
Personi i caktuar nga konsorciumi pér (¢ vepruar né emér 1& tij pér qéllimet € késaj kontrate do té keié autoritetin

pér t€ lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (€ Autoritetit
Kontraktues,

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do té€ punésojné personelin ky¢ t& identifikuara né tenderin e tij pér té kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. P& m€ tepér, gjaté performancés, dhe né bazé té njé kérkese me shkrim dhe té
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund 1€ kérkojé njé zévendésim n@se vlerSson se njé anétar i stafit éshté i
paefekishém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autariteti Kontraktues do (& miratojé ¢do zévendésim (&
personelit kryesor 1€ propozuar vetém nése kualifikimet e tyre p8rkatése dhe aftésité né thelb jané (& barabarta ose
mé 1€ miré se ato 1€ identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do té ofrojé ofruesit t€ shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion t€ saj, t& cilat mund (€ jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente té tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund 1€ periudhés sé zbatimit t€ detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t€ bashképunojé sa mé shumé (€ jel€ e mundur me ofruesin e shérbimit pér té
siguruar informacion qé ky i fundit mund té kérkojé né ményré t& arsyeshme pér t& kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do (& caktoj “Menaxherin ¢ Projektic”, i cekur né KVK, i cili do (€ jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrien e kryerjes 58 shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Ofruesi i sherbimeve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose té gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontrakiues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera (€ tij sipas kontratés, do 1€ keté t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré dé€met e likuiduara t& barabarta me 0,25% né dité &
vlerés s& sherbimeve t€ pa kryera deri né njé maksimum prej 10 % 1€ vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund 1€ zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat € démeve t&
likuiduara nuk do té prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ckzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdotrimin e zakonshém té sherbimeve né térési, démet
€ likuiduara (€ parapara né paragrafin 13.1 do t€ ilogariten né bazé 1& vierés tolale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar (& drejtén t€ kérkojé s€ paku 10 % té vlerds sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Ofruesin € Sherbimeve té;

a. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskojé garancing e performanceés;

- te ndérpresé kontratén, dhe n& kété rast Ofruesi 1 Sherbimeve nuk do (€ keté t& drejid pér kompensim; dhe

- t€ hyj€ né njé kontraté me nj& palé té tre1é pér dhénien e pjesés s& mbetur € sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do t€ paguhet pér kéé pjesé € kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do 18 jeté i detyruar & paguajé
koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ckonomik:

- te konfiskojé garanciné ¢ realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t€ drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do € jeté i detyruar té paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
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pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik 1€ kontratés publike komizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer e disa Antoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kéw rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do 1€ keté té drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar &
paguaj€ koston plotésuese dhe d&met ¢ shkakiuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje 1€ keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, 1€ garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje té keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge 1€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t€ garancisé s€ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do & keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do € jeté i detyrvar 1€ paguajé koston plotésuese dhe déme( e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur té Operatoréve Ekonomik 1€ kontratés publike kornizé.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do 1€, jo mé& voné se dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t€ ploté dhe t€ mire t€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& sakiésohet n& KVK. Siguria e
ckzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit
té ploté dhe té duhur té obligimeve kontraktore nga ana ¢ Ofruesit 1€ Shérbimeve.

14.2 Garancioni do (& vazhdojé t€ mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit té Certifikatés sé Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit té€ kontratés do t€ jeté né formatin e dhéné né Pjesén IV (€ késaj kontrate,

Nenil5 Sigurimi q do té merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t&€ marr dhe do té ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét té marrin dhe ruajné, me
shpenzimel e tyre, por né bazé t€ kushteve té miratuara nga Autoriteti Kontrakiues, sigurimin nga rreziget, dhe pér
mbulim, si¢ do t€ specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé 1€ Autoritetit Kontraktues, do 1€ ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues qé
sigurimi i till€ éshté marré dhe ruajtur dhe se primet e 1anishme jané paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme € pagesave

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Ofruesi i Shérbimeve do
té behen né llogaring bankare 1€ dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Ofruesi
i Shébimeve. I njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet & pérdoret pér i raportuar
ndryshimet né llogaring bankare.

16.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé €sht€ regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do té jeté data né & cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t€ jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelb&sore.

16.3 Periudha prej 30-dit€sh mund (& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér pagesé nuk
mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do 1€ papuhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duvhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi mund 1€ mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund 1€ béhet njé



inspektim i menjéhershém pér géllim t€ kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do (& japé sqarime, modifikime
apo informata 1€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né té cilén éshié
regjistruar kérkesa pér pagesg e pérgatitur né ményrén e duhur,

16.4 Pasi q€ (& keté kaluar afati i fundit i dhéné n€ Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet qg, brenda dy muajsh
pas pagesés s€ vonuar, (€ kérkojé interesin p&r pagesé té vonuar me normé t& re-zbritje qé zbatohet nga Banka
Qendrore ¢ Kosovés né ditén € paré t€ muajit né & cilin ka skaduar afati i fundit, plus shiaté piké & pérgindjes.
Interesi pér pagesé (€ vonuar do t€ zbatohet pér kohén q& kalon ndérmjet datds sé afatit t& fundit 1€ pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né t€ cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T€ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéng n& Nenin 16.2 do ’i japin té drejté
Ofruesit t€ Shérbimeve q€, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 NE rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve té tjera kontrakluese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet ¢ Nenit 16.2 ofruesi i
shérbimeve mund & informojé AQP-ne pér shkelje & tilla. AQP-ja mund & ndalojé autoritetin komtrakiues nga
pérdorimi i ¢do dhe té gjitha kontratat qendrore publike komizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit
17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit té Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do 18 jené si né KVK. Autoriteti
kontraktues do t& kontroliojé punén ¢ ofrucsit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér ¢do defekt q& éshté gjetur.
Kontrolli i till€ nuk do t€ ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit 1& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund & udhézojé
ofruesit e shérbimeve 1€ kérkojn€ njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim qé Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund (€ keté njé€ defekt. Periudha garantuese e defekteve éshté sig eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve
18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés,
Periudha garantuese e defekteve do t€ zgjatet pér aq kohé sa Defektet té korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt éshté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t€ pérmirésoj defektin e njoftuar brenda
kohés s€ specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontrakiues

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk € ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit
Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do 18 vierésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do 1€ paguaj
kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér mungesé Ekzekutimi qé llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsckuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshié cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2  Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté (& drejté pér k&to kompensime:
a) démet; dhe/apo
b} ndérprerje t€ kontratés.
19.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme 1€ likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né k&€ nen do &
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Ofruesit t€ Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve



20.1 Palét duhet t'1 béjné t€ gjitha pérpjeke pér t€ zgjidhur né ményré miqésore t€ gjitha mosmarréveshjet g€ mund
1€ ndodhin nd&rmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérajné€ njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado
palé e sheh &€ dobishme, palét do té takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té 1 pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesé€s. Periudha maksimale qé jepet pér arritien e késaj
zgjidhjeje do € jet€ 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t€ amitur zgjidhje miqésore déshion ose nése
pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do t€ jeng t€ lira t€ vazhdojné né fazén e
ardhshme & procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund (€ merren vesh té pérpigen €
pajtohen pérmes institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
1€ procedurés s€ pajiimit, secila palé do 1€ ket& 1€ drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme t€ procedurés sé zgjidhjes
s€ mosmarréveshjes,

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret € tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose keqpérdorimet e qéllimshme nga ana e ofruesit té
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér t&€ Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e
shérbimeve shkel 1€ drejtat e pronésisé intelekiuale t€ asaj pale t€ treté.

PJESA Il EKONTRATES  KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojn# KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojng
mbi ato k& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n& KPK
o 1.1 Ligjet e Kosovés qé# jané né fuqi do t& zbatohen pé#r té gjitha ¢é#shijet q¢ nuk mbulohen nga
;EE; b El dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jetd gjykata pérkatése né Prishting,
Gjuha 1.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté Gjuha shqipe
Obligimet e Autoritetit 13 Autoriteti kontraktues merr# per obligim qé& kontraktuesit t'i siguroj kushte duke ju siguaruar zyré t¢
Kontraktues veqant pér vendosjen e personelit dhe t& pasijeve deri sa t& zgjaté kontratas si dhe kushtet e veqanta
duke u bazuar ne Dosjen e Tenderit dhe Projektin e Mirémbajtja e rrugéve gjaté dimrit - LOT I
P i i realizimit 14 DSHPE népérmes Kryetarit t& komunés obligohen qé té caktojn& Mbykqyresi I Drejpérdrejté dhe
rogrami 1 reafizimi Menaxherin e projektit, t& cilét duhet t& hartojné Plan t& menaxhimit t& kontratés konform nenit 81 t&
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Ligjit Nr. 04/ L-042 pér mbikqgyrjen dhe raportimin p&r shérbimet e kryera.

Menaxhimi

15

Menaxheri i caktuar ka pér obligim q& OE shérbyes ta pércjellé realizimin e kontratés dhe kryerjen e
shérbimeve, ) ashtu si eshté precizuar né dosjen e tenderit.dhe ne Projektin Mirémbajtja e rrugéve
gjaté dimrit - LOT II

Obligimet e
kontraktuesit

1.6

Kontraktuesi do t'i trajtojé t¢ gjitha dokumentet dhe informalat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo &sht# e nevojshme pér qéllime t¢ ekzekutimit t&
kontratés, Ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontrat¥s pa pajtim paraprak me shkrim
nga Autoriteti kontraktues. Nése shfaget ndonjé mosmarréveshje tidhur me nevojén pér publikim
ose shpalosje pér géllime t& kontratés, vendimi i Autoritetit kontraktues do 1& jeté final. Shérbimet
duhet & kryhen Konform standardeve t& kérkuara n# dosje t8 tenderit. Nése shérbimet jan# t& dobéta
dhe pas térheqjes sé vérejtjes ato pérseri jané t8 tilla, atéheré fillohet me uljen e pagesave mujore dhe
nése prapé vazhdohet at¢her# kontrata njéanshém ndérpritet.

Siguria e ekzekutimit

2.0

Shuma e sigurise se ekzekutimit #shi# 310 % e shumés dhe do t& jel& valid 37 muaj. Siguria e
ekzekulimit duhet 18 ofrohet nga OE né ditén e hyrjes né sé kontratés né fuqi.

Kontraktuesi duhet te pérfundoj shérbimet sipas dat¥s se paraparé ne nenin paraprak ne afat deri
12.12.2026 dhe te dorézoj raportin pérfundimtar te shérbimeve t& kryera né né fund t& ¢do muaji
duhet te pérmbahen te gjitha detajet pér shérbimet e kryera.

Sigurimi qé do t#
merret nga ofruesi i
shérbimit

21

Rreziqet dhe mbulesat nga sigurimi do t& jeng:

a) Mijetet motorike t& Palés sé Treté: sipas ligjeve né fuqi

b) Pérgjegjésia e pales sé tret# sipas ligjeve né fuqi

c) Pérgjegjsia e punédhénésit dhe kompensimi i punonjésve sipas ligjeve né fuqi

d) Pérgjegjésia profesionale sipas ligjeve né fuqi

e) Humbje ose démtim t& pronés dhe pajisjeve sipas ligjeve n# fuqi
Pa marré parasysh obligimet e sigurimit qe ne baze te kontrates i takojne Kontraktuesit,
Kontraktuesi do & mbajé pérgjegijési té ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues dhe
DSHPE nga ankesat dhe démet tjera t& shkaktuara nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre.

Pagesat

23

Pér ¢'i marrd pagesat, Kontraktuesi duhet t'i pércjelld Autoritetit t& ptrmendur né paragrafin 26.1 mé
lart:

a) Kontraktuesi obligohet qé pér shérbimet e kryera né muajin e kaluar, Faturén ta dorézoj nga
data 01 deri 05 e muajit né vazhdim ose n# momentin e kryejrje sé shérbimeve.

b) Pagesa nga Komuna duhet t& kryhet mundésisht menjéher#, nése jo atéher# jo mé voné se
tridhjeté dité pas dorézimit dhe pranimit t¢ faturés. Ndérsa nése pagesat vonohen nga ana
e Komunés pér OE shérbyes, atéher# do t# veprohet konform Ligjeve n& fuqi pér
kompensime ne vonesa né pagesa.

Kualiteti i Sh&rbimeve

3.0

Shérbimet duhet t¥ kryhen Konform standardeve t& kérkuara né dosje t# tenderit. Nése shérbimet
jang té dobéta dhe pas térhegjes sé vérejljes ato pérseri jang t& tilla, at8her# fillohet me uljen e
pagesave mujore dhe nése prapé vazhdohet atéheré kontrata njéanshém ndérpritet.

Démet e likuiduara

31

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jan# 0.25 % pér dits. Shuma maksimale e démeve & likuiduara
pér t& gjitha Punét &shté 10 % e Cmimit final t&# Kontratés, Me propozimin e Menaxherit t& Projektit
dhe aprovimin e Mbykqyresi i Drejperdrejté te Projektit Operatori Ekonomik futet né penale nése
sherbimet jané té dobeta edhe pas terhegjes se vretjes nga Menaxherit. Nése ka sherbime & dobeta
dhe Operatori Ekonomik nuk éshi# fut n& penale atgheré Menaxheri duhet t& jap njé arsyetim pér
mos fulje né penale.

Monitorimi

Menaxher&t e caktuar me vendim obligohen q&é monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas
here ta kryej konform neneve t& kontratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t& bindet se kontrata
implementohet ashtu edhe si éshté hartuar.Poshtu merré pérsipér sé bashku me Avokatin komunal
t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave t8 Komunés para




institucioneve tjera.
ta i
Parapagimi 4.0
Shuma e parapagimit (avans): 0
Mbajtja e Parase 4 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %
Pagesa pas shképuijes 50 Pérqindja q& do t& zbatohet pér vlerén e sherbimeve qé nuk jané pérfunduar, q& pérfagéson koston
sé kontralés shtesé ¢ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Sherbimeve, 8shté plus 10 % e vlerss s#
kontratés ose nése démi &shté i madh deri n& vlerén e pérgjithshme t¢ kontratss. Poashtu nése
kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér 8
gjitha shérbimet e kryera dhe t& papaguara.- .
Zgjidhja miqésore e 60 Mundésisht# n# mes t& dy paléve.
mosmarréveshjeve
Zatidhi 7.0 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t® cilat mund*té lindin gjat¢ ekzekutimit s& késaj kontrate
gjictya e . dhe se nuk &shté¢ e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t¢ dorézohet [Gjykatén
LCL R LT kompetente] n& pajtim me ligjin n& Kosové.
proceduré gjyqésore
Mbikéqyrja 71 Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé ng hartimin e paramasave ose
specifikimeve dhe as Ai q¢ ka marré pjesé né vlerssimin e ofertave.
Shérbime shtesé 72 N/ A.
Pagesat 7.3 Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi 1€ dorézohen dokumetat mé & domosdoshme pér pagesé tek
& Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér shérbimet e kryera mujore.
74 Zyrtari pér pagesé para se Ui kryej pagesat duhet té bindet se ju kané ofruar & gjitha dokumentet si:
Plani i menaxhimit t¢ kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, pranimet, urdhéresat,
Dorézimi i faturat, shkresat, etj.
dokumentave
Autoritetin
75 Zyrtari pér pagesé dhe arkivim t¢ léndéve, obligohet q& t8 gjitha dokumetat rreth pagesave duke
perishiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.
Arkimi i dokumentave Poashtu obligohet qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore t&
interesuara t'ju ofroj sa her® gé ata kané nevojé.
Hyrja né fugi 8.0 Kontrata hyné né fuqi menjéher# pas qf!nsbkrimit i palfve. Kontrata flartohet né 2 kopje origjinale.

Kontratés iu bashkangjitén keto dokumenta : Paramasa dhe
parallogaria si dhe projekti q¢ do té zbatohet gjaté ofrimit té

sherbimeve.
Pér Palet Kontraktues
Emri: Gezim Hajdinl Emri: IBRAHIM KORRUMELI
Pozita: Zyrtar Pergjegjés i Prokurimit Pozita: DREJTOR ’ ’
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& ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.5.C Gjithcka q€ duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EXZEKUTIMIT

Pjese perherése e Polices me Nr. 120808

Pé&r KOMUNA GLLOGOC
{ Ernri | "Autoritetit Kontraktues® )

Né emér té lbrahim Kurrumeli 8.1.- N.N. * Shkamb] “
{amri dhe adresa & "Operator! Ekonomik” dha nr. i brznesit ne vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli | aktivitetit t& prokurimit: Mirembajtja e rrugeve gjate dimrit - | ndare ne tri LOT. Lot 2
Nr. prokurimit: §11-23-12140-2-1-1

Garancion me kérkesa t& pare

Derisa operatori ekonomik i tartécekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numeér té prokurimit te lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitol garanciné né shumén e saktésuar ne dosjan e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmajmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t& operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 138.90€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim ne té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autaritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha p&r mbylijen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar ge t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kan& mbet pa
u paguar shumé punétorg, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 138.90€ si¢ eshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni arsyet
ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo sigurl vien& 1127 dité kalendarike prej 13.12.2023 deri mé 13.01.2027

Data léshimit: 13.12.2023
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit

S e

Ky garancion [ nénshtrohet rregullave uniforme per garancione (URDG}. botim 2010 Publikimi ICC Nr. 758
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER MIREMBAJTIEN E RRUGEVE GIAT DIMIRIT -KONTRATE KORNIZE

LOT 2 VITI 2023/2024

(LOT-Il },CikatovE t& Vietdr, Gllanasellg, Likoshan, Gradicé, Godanc, Dritan, Gllobar, Térstenik, Vérboc, Shtutick, Damaneké, Balcé, Térdec, Abri & EpErme, Polluzha

dhe né té gjitha segmenctet e rrugeve té lagieve g& pErfshihen nE fshatrat e lartécekura

Pérshkrimi

|njzsta Sasia

Cmiml pér 1/km - per rrugé dhe
trotuare/ kurse m?per parkingje

dhe sheshe

¢miml tatal

[

Largimi | bor&s dhe akullit sipas poticioneve né specifikimin e
aktiviteteve:

a) Largimi i bores nga rruga,

b} Hedhja e krip2s s& kombinuar me réré, c}
Hedhja e rérés .

Né kété pocicion duhet 18 jepet gmimi pér t& gjitha aktivitetet e
parapara sipas specifikimit 12 aktiviteteve pér mirémbajtjen e njé (1)
Km',né ditét kur kemi reshje 1 borés apo ngrica si paso) e
temépératurave té ulta

km

149.004

149,00

-]

Fumizimi {blerja} porth | kripés .Véretje: 5asia e kripes duhet té
deponchet né depon e OE, né prezence 1 organit mbikyrés, po ashtu
edhe kur té ngarkohet pér intervenimn nga depoja , dhe té rubet nga
lagBshtia.nE rast 12 mbetjes se sasis se kripes se kontraktuar| pér
shkak t& mos nevojis se hedhjes apo ditet gf nuk kang pasur
nevo]),0E duhet t€ bart tek Autoritet! kantraktues

ton

148.00

148.00

Furnizimi {blerja} transporti | réris Sasla e reris duhet 12 deponohey
né depon e OE, né prezence t& arganit mbikyrés, po ashtu edhe kur té
ngarkohet pér intervenimn nga depoja, nE rast 18 mbetjes se sasis se
reres se kontraktuar( per shkak té mos nevaojiis se hedhjes apo ditet gi
nuk kang pasur nevo},0E duhet t& bart tek Autoriteti kontraktues

23.00

4| Largimi | borés nga trotuaret{vendet i gieni pershkrimin teknik,
perkatesisht ne Damanek dhe Baicé,Dobroshecé),me frezé dore dhe
Lopata

km

143.00

143.00

qé ka realizuara p&r largimin & borés

Operatori ekonomik duhet té jeté né gjendje 1€ gatishmerisé 24/7 me té gjitha pasijet dhe sasin e kripEs dhe zhavorit sipas sasive 1€ nevojshme pér glaté giitheé
sezonés dimrore qé périshin perludhén kohore pre) 15.11.2023 -15.04,2024.Pas verfikimit nga Menaxheri i projektit atéher mund t& behet edhe pagesa pér akitivitet

TJOTAULOT 2

453.00

Gjatésia e rrugéve pbr LOT 2 Eshté 234.83 Km, 3.25.km trotuare



LOT 2 VITI 2024/2025

{LOT-W },Cikatové té Vjetér, Gl IIg, Likoshan, Gradicg, Godane, Dobroshex, Gllobar, Térstenik, Vérboe, ShtuticE, Damanekg, Balcé, Térdec, Abri e Epérme,

Polluzhi dhe n# té gjitha segmenetet e rrugeve t& lagjeve gé pérfshihen n@ fshatrat e lartécekura

PErshkriml

Njésia

Sasia

Cmiml pEr 1/km - per mugé dhe
trotuare/ kurse mper parkingje
dhe sheshe

Cmimi tatal

1| Largimi i horés dhe akullit sipas poticianeve ngé specifikimin &
aktiviteteve:

a) Largimi | bores nga rruga,

b) Hedhja e krip#s se kombinuar me réré, c}
Hedhja e ribris .

NE kitté pocicion duhet té jepet gmiml pér t& giitha aktivitetet e
paraparar sipas specifikimit t& aktiviteteve pér mirémbajtjen e njé{1)
Km',né ditét kur kemi reshje 1& borés apo ngrica si paso) e
temépératurave té ulta

km

129.00

149.00|

Furnizimi {blerja) transporti | krip&s VEretje: Sasia & kripes duhet t&
deponohet né deponin e OE, né prezence té organit mbikyrés, po
ashtu edhe kur t& ngarkohet pér intervenimn nga depoja dhe 18 ruhet
nga lagdshtia.né rast té mbetjes se sasis se kripes se kontraktuar| pér
shkak té mos nevojés se hedhjes apo ditet g& nuk kan@ pasur
nevol),0F duhet té bart tek Autoriteti kontrakiues

148.00

148.00

L]

Furnizimi (blerja) transporti | rwrew.Sasia e rerés duhet té deponoh

né deponin e OE, né prezence t& organit mbikyrés, po ashtu edhe kur
té ngarkohet pér intervenimn nga dep nE rast t&§ mhetjes se sasis
se reres se kontraktuar{ pér shkak t8 mos nevojés se hedhjes apo ditet
q& nuk kang pasur nevoj),0E duhet t& bart tek Autoriteti kantraktues

t.

23.00

23.00

4] Largimi § borfs nga trotuaret{vendet | glenl pershksimin teknik,
perkatesisht ne Damanek dhe Baicé Dobroshec,), me frezé dore dhe
Lopata

km

143.00

143.00

q& ka realizuara pér largimin e borés

Operatori ekonomik duhet 1€ jeté né giendje t& gatishmerisé 24/7 me té gjitha pasijet dhe sasin & kripés dhe zhavorit sipas sasive té nevojshme pér gjaté gjithé
sezonds dimrore g& pérfshin perjudhén kohore prej 15.11,2024 -15.04.2025.Pas verfikimit nga Menaxheri i projektit atéher mund t& behet edhe pagesa pér akitivitet

TOTAU LOT 2

1 463.00]

Gjatésla e rrugéve pir LOT 2 Eshté 234.83 Km, 3.25 km trotuare.



LOT 2 VITI 2025/2026

{LOT-)I },Cikatové té Vjetdr, Gllanasellg, Likoshan, Gradic&, Godanc, Dritan, Gllobar, Térstenik, Vérboc, Shtuticé, Damaneks, Baicg, Térdec, Abri e Epérme, Polluzhé

dhe né té glitha segmenetet e rrugeve tE lagjeve g€ pErfshihen nE fshatrat e lartécekura

Pérshkeimi

Sasia

Gmimi pEr 1/km - per rugs dhe|Cmimi total
trotuare/ kurse m’per parkingje
dhe sheshe

-

Largimi | borés dhe akullit sipas pozicioneve né specifikimin e
aktiviteteve:

a} Largimi | bores nga rmuga,

b} Hedhja e kripEs se kombinuar me réré, ¢)
Hedhja e rérés .

Né k1 pocicion duhet té Jepet ¢mimi pir té gjitha aktivitetet e
paraparar sipas specifikimit t& aktiviteteve pér mirémbajtjen e njé (1]
Km',né& ditét kur kermi reshje t& barBs apo ngrica si paso] ¢
temEépératurave té ulta

km

143.00

149.00

2]

Furnizimi (blerja) transporti dhe Hedhja e kripis né rmugé Vretje:
Sasia e kripes duhet t& deponohet ng deponin e O, né prezence té
organit mbikyrés, po ashtu edhe kur t& ngarkohet pér intervenimn nga
depoja , dhe t& ruhet nga lagéshtia.ng rast t8 mbetjes se sasis se
kripes se kontraktuar{ pEr shkak t& mos nevojés se hedhjes apo ditet
qé& nuk kané pasur nevoj},0E dubet 1€ bart tek Autoriteti kontraktues

ton

148.00

Furnizimi [blerja) transporti | rirés.Sasta e reriés duhet té deponohet né
deponin e OE, n& prezence té organit mbikyrés, po ashtu edhe kur té
ngarkohet pér intervenimn nga depola , n& rast 18 mbetjes se sasis se
reres se kontraktuar( pér shkak t& mos nevojiés se hedhjes apo ditet g&
nuk kané pasur nevoj),0E duhet t& bart tek Autariteti kontraktues

23.00

4| Largimi i borés nga tr tivendet i gieni pershkrimin teknik,

perkatesisht ne Damanek dhe Baicé,Dobroshecé), me frezé dore dhe
Lopata, VETEM TE SHKOLLAT

km

143.00

143.00)

qE ka realizuara pér largimin e borés

Operatori ekonomik duhet té jeté né giendje té gatishmerisé 24/7 me t€ gjitha pasijet dhe sasin e kripés dhe zhavorit sipas sasive t& nevojshme pér glaté gjithé
sezongs dimrore q& pérfshin periudhn kohore prej 15.11.2025 -15.04,2026.Pas verfikimit nga Menaxheri | projektit atéher mund té behet edhe pagesa pér akitivitet,

TOTAULOT 2

Gjatésia e rrugive pér LOT 2 Esht& 234.83 Km, 3.25 km trotuare

453.00'




Rikapitullim | pérpjithesh

LOT -lI- 2023/2024 463,00
LOT -II- 2024/2025 463.00
LOT -lIl-2025/2026 463.00
TOTALI PER LOT It 1,389.00

SQARIM: OPERATORI EKONOMIK OBLIGOHET QE NEPER KETO KILOMETRA TE RRUGEVE TE BEJNE PASTRIMIN DFE LARGIMIN £
BORES GJATE TERE SEZONIT DIMEROR, PUNE NE INTERVENIME .PO ASHTU PAGESA BEHET PER NJE 1| KM TE RRUGEVE TE
PASTRUARA, FER 1 TON KRIPE DHE 1 M° RERE, QF JANE NE PARAMASE. BASHKANG]ITUR DO T£ KENI EDHE HARTEN LISTEN E
RRUGEVE NE KILOMETRA. NDERSA NEt QENDER TE QYTETIT TE DRENASIT DHE TE KOMORANIT PAS PASTRIMIT Tf RRUGEVE DHE T£
TROTUAREVE NGA BORA DHE AKULLI, BART]JA TE BEHET DERI N VENDIN E CAKTUAR NGA MENAXHERI I KETI] PROJEKTI. PO ASHTU
KILOMETRAT NE RRUGE MAGJISTRALE QF NUK JANE NE MENAXHIM TE KOMUNES NUK HYN NE PAGESE.

SHENIM : NUK PRANOHET S| INTERVENIM PASTRIMI | RRUGES NGA BORA NESE PASTRIMI | RRUGES NUK BEHET DERI NE SHTRESEN E
ASFALITIT(KU DUKET ASFALTI) , E JO TE LIHET SHTRESA E BORES NE ASFALT GJATE PASTRIMIT . PRANDA]J Al INTERVENIM NUK
PRONGHET PER PAGESE, Gjut€ operimit £ gjithe kamivnct dubet 12 jeng @ pajisur me GPS, i ¢ili dubel (€ jet@ aktiv gjatd (218 kohds, né
mungls (& GPS, kamioni duhct patjeter pér cdo fillim (& punds & jee@ i pajisur me mhograf ¢ regjistron km ¢ rrugéve (€ kaluara dhe shitben si
bazi pér ¢& verifikuar ki c rrugiive W pastruara, dhe Menaxheri i projekit pér cdo intervenim dubet 6 kete déshmin pér Tahograf 2 sdcilit
automijet, né (& kund@rein nuk do 1¢ pranohen km ¢ rrug@ve & pastruara.

VEREJTJE: NI: GMIM DUHET TIE PERESHININ OBLIGIMIET NDAJ SHITETTE, SHERBIMEETN PER INTERVENIE DHE KOMPANIA T1 JIETE NE GHENDJL
GADISHMERIE 24/7 GJATE SEZONIT DIMOROR, DHIE OBLIGIMIET TIERA SIPAS LIGIEVE NI FUQI NI RASTET I AKSIDENTIVE KUR GIYKATA E
VERTIETON FAJESINE E OPERATORIT EKONOMIK (KONTRAKTUESIT), S| DEI2 KOMPENZIMIN 1 DEMEVE GF SHIKAKTOILN GJATIE DEMTIMIT I
PENGESAVE NI RRUGE (POLICVE TI SITIRIRE), DEHE SHENJAVL TE KOMONIKACIONT

SQARIM:NORMAT TEKNIKE PER SASIN E KRIFES DHE RERES JANE TE CAKTUARA DHE MESATARJA PER NJE KM' TE RRUGES ESHTE 0.1
TON/KM, NDERSA PER RERE ESHTE 0.25m'/Km, PRANDA) OE, NUK LEJOHET TE HEDHE ME TEFER KRIPE DHE RERE MBI KETO NORMA.

TE GJITHA RRUGET DUHET TE JENE TE GATSHME PER QARKULLIM NE ORA 7 (SHTATE) T MENGJESIT DHE PER KETE T
RAPORTOHET TEK ORGANI MBIKQYRES KOMPETENT.

Shembull pEr sqarim: Nese gjattsia ¢ erug@ve Thid 234.83 km dhe hidhet krip plr giat® 12r rrugls atther sasia ¢ kripes per nj intervenim
logaritet:=234.B340.1=23.483 1, ndErsa sasia ¢ rérfs Lshil: =234.83%0,25=45,70 m3, pEr nj¥ intervenim nese Eshit ¢ nevojshme,( nen tem -6°C) Pra deri nd tem -
5°C hidhet krip¥, ndersa nto¥ vlerdn (< -5°C) dubet t hidhet réed.Por hedhja mundet (e bEhet edhe ¢ kombinuar ( kripR dhe r&rf, kur nuk Bshif ¢ delinuar

temperatura dhe raportt § pEreirfes Bshi2 2 sasi r¥rf dhe nji sasi krip¥).llechja e kripes dhe rérds duhet 12 verifikohet nga OX apo Menasheri | projekiit, gjaiz
intervenimit apo pas intervenimit,




